
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
   privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii în cadrul proiectului                         
“Lucrari de proiectare si amenajare parc  joaca copii ”, sat Gogosari, com. Gogosari, jud. Giurgiu. 

 
 

Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa ordinara; 
Având în vedere: 
 
      - expunerea de motive  a primarului,  nr.1571/15.03.2017; 
       -referatul compartimentului de specialitate, înregistrat cu nr. 1381/06.03.2017; 
      -raportul comisiei de specialitate, înregistrat cu nr. 2302/30.03.2017; 
      - avizul comisiei juridice, nr. 2303/30.03.2017; 
   -  prevederile Ordinului nr.863/2008  pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din 
Hotărârea Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-
economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii"; 
     -  prevederile Legii nr.10/1995, privind calitatea în construcţii, republicata; 
     -  prevederile Legii nr.123/2007 pentru modificarea Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii; 
     - Ghidul DG Regio privind metodologia de lucru pentru Analiza cost beneficiu, pentru perioada de 
programare 2014-2020; 
     -  prevederile OUG nr.195/2005, privind protecţia mediului cu modificarile si completarile ulterioare; 
     -  prevederile Legii nr.278/2013 privind emisiile industriale; 
     -  prevederile Legii nr.655/2001, privind protectia atmosferei; 
   - prevederile art.41, art.44, alin.1, 2 si 3 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, 
modificata si completata; 

  -  prevederile art. 36, alin 1 si alin.4, lit.”d”, alin.6, lit.”a”, pct.14 din  Legea nr.215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
   In temeiul art. 45, art.115, alin.(1), lit’’b”cu respectarea alin.(3) si alin.(6) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
       Art.1.-Se aprobă actualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii în 
cadrul proiectului “Lucrari de proiectare si amenajare parc  joaca copii ”, sat Gogosari, com. 
Gogosari, jud. Giurgiu, conform anexei, care face parte integrantă la prezenta hotărâre.   

  Art.2.-Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va comunica prezenta hotărâre instituţiilor şi 
persoanelor interesate. 

         Art.3.- Primarul comunei  va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 
 
      Preşedinte de sedinţă,                                                                                              Contrasemnează 
                                                                                                                                              Secretar, 
     Consilier local, Constantin Chican                                                                          Chelu Elena Iuliana 

 
GOGOŞARI  31.03.2017 

                                                            NR. 24 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr. 1571/ 15.03.2017 
                                       
 

 
 
 

 
 
 

 
 

         Subsemnatul, DAIA DĂNUŢ,  primar al comunei Gogoşari judeţul Giurgiu, 
referitor la proiectul de hotărâre privind actualizare indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţii în cadrul proiectului “Lucrari de proiectare si 
amenajare parc  joaca copii ”, sat Gogosari, com. Gogosari, jud. Giurgiu.”, în urma 
Devizului general – rest de executat pentru investiţia “ , prin care solicită actualizarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul “Lucrari de proiectare si amenajare 
parc  joaca copii ”, sat Gogosari, com. Gogosari, jud. Giurgiu,  deoarece TVA –ul cu 
1 ianuarie 2017 a scăzut la 19%, vă rog să aprobaţi actualizarea indicatorilor tehnico-
economici pentru proiectul mentionat mai sus,  urmând a se elabora un proiect de 
hotărâre a Consiliului local Gogoşari în prima şedinţă. 
 
 
 
 
 

P R I M A R, 
 

Daia Dănuţ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
SECRETAR, 
Chelu Elena-Iuliana 
Nr. 1381/ 06.03.2017 
 
 
 

R E F E R A T 
 
 
       Subsemnata, Chelu Elena-Iuliana, secretar în cadrul unităţii administrativ-teritoriale 
Gogoşari, referitor la proiectul de hotărâre privind actualizarea  indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţii în cadrul proiectului “Lucrari de proiectare 
si amenajare parc  joaca copii ”, sat Gogosari, com. Gogosari, jud. Giurgiu, în urma 
Devizului general  pentru proiectul mai sus mentionat,  deoarece TVA –ul cu 1 
ianuarie 2017 a scăzut la 19%, vă rog să aprobaţi actualizarea indicatorilor tehnico-
economici pentru proiectul “Lucrari de proiectare si amenajare parc  joaca copii ”, 
sat Gogosari, com. Gogosari, jud. Giurgiu. 
      Faţă de cele prezentate mai sus, vă rog să analizaţi şi să dispuneţi. 
 
 
 
 

 
 
 

SECRETAR, 
 

  Chelu Elena-Iuliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia de specialitate a Consiliului local 
al comunei Gogoşari pentru programe de  
dezvoltare economico- socială, buget- finanţe,  
administrarea domeniului public şi privat 
agricultură, gospodărirea comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ 
Nr. 2.302  / 30.03-.2017 
 
 
 

 
 
 
      Comisia de specialitate a Consiliului local al comunei Gogoşari pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, bugeţ–finanţe, administrarea domeniului public şi privat 
al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ,  
prin următorii consilieri”Pîrvu Iulian, Roşu Cătălin-Mirel, Chira Iulică, Chican 
Constantin şi Răuţă Gheorghe”,s-au întrunit azi, 30.03.2017, având următoarea ordine de 
zi:“Proiect de hotărâre privind  reactualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii în cadrul proiectului “ Lucrari de proiectare si amenajare parc  
joaca copii ”, sat Gogosari, com. Gogosari, jud. Giurgiu. 
   În urma analizării expunerii de motive prin care se solicita reactualizarea  indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii în cadrul proiectului “Lucrari de 
proiectare si amenajare parc  joaca copii ”, sat Gogosari, com. Gogosari, jud. 
Giurgiu, comisia de buget-finanţe  este de acord , supus la vot de preşedintele de 
comisie se aprobă în unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
        Nemaifiind alte discuţii se declară şedinţa închisă. 
 
 
 
   PREŞEDINTE,                               SECRETAR,                                    MEMBRII, 
 
     Pîrvu Iulian                              Roşu Cătălin-Mirel                           Chican Constantin 
 
                                                                                                                   Răuţă Gheorghe 
                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                       Chira Iulică 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                 



ROM ÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia juridică şi apărarea ordinii publice 
Nr.2.303/ 30. 03. 2017 
 
 

 
 
 

 
 
 

  Comisia juridică şi apărarea ordinii publice compusă din domnii 
consilieri“Licuţă Cătălin-George, Pleşea Ilie şi Chiru Mariana”, în şedinţa de 
azi, 30.03.2017 au analizat următoarea ordine de zi:“Proiect de hotărâre privind  
reactualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii în cadrul 
proiectului “Lucrari de proiectare si amenajare parc  joaca copii ”, sat Gogosari, com. 
Gogosari, jud. Giurgiu”. 
      În urma analizării raportului întocmit de comisia de specialitate se propune 
adoptarea unei hotărâri în acest sens, fiind supusă la vot se aprobă în 
unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
      Nemaifiind alte discuţii şedinţa se declară închisă. 
 
 
 
 
 
      Preşedinte,                                       Secretar,                                   Membru, 
 
      Pleşea Ilie                                 Licuţă Cătălin-George                  Chiru Mariana 
 
 
 

 
 
 
 


